
» »» »85. výročie narodenia Správa Národného 
parku Malá Fatra

Osobnosti Terchovej Preteky
gazdovských koníkardinála Jozefa Tomka 

(2 - 3 strana) (7 strana)

Jozef Turčan
(6 strana)  (10 strana)

Dvojmesačník všetkých Terchovčanov | www.terchova.sk | Ročník 20 | Číslo 2/2009 | Cena 30 centov

» Myšlienka 
 na tento čas

Najdôležitejšou úlohou pria-
teľa je, aby ti bol nablízku, keď 
sa mýliš. Keď máš pravdu, sú 
po tvojom boku takmer všetci
Mark Twain

NOvý zaČiaTOk
jáN MihO ml.

 Vyzerá to tak, že naše pred-
stavy o vlastnej budúcnosti zrej-
me budeme korigovať, preto-
že čelíme novým výzvam. Svet 
okolo nás sa mení, prináša zvra-
ty, ktoré sme pred pár rokmi vô-
bec neočakávali. Spoločnosť, v 
ktorej dnes žijeme, je postavená 
na princípe konkurencie, súťaži-
vosti, hromadení majetku a kon-
zumovaní množstva nepotreb-
ných vecí. Je takýto spôsob ži-
vota a usporiadania spoločnosti 
skutočne najlepší a jediný mož-
ný? Chápanie prírody ako gla-
diátorskej arény, v ktorej jediný 
zákon predstavuje boj o preži-
tie, je veľmi povrchné a v zásade 
chybné, rovnako ako pohľad na 
človeka odvodený z tohto omylu. 
V prírode funguje predovšetkým 
veľmi jemná harmónia, množ-
stvo vzťahov vzájomnej pomo-
ci, symbióza, bez ktorej by na 
Zemi nemohol existovať nijaký 
život. Každý človek má prirodze-
né predpoklady prejavovať súcit 
s ostatnými ľuďmi a všetkými ži-
vými bytosťami. Táto hodnota 
sa, žiaľ, dnes u ľudí nepodporu-
je a nerozvíja, práve naopak, už 
od detstva sa potláča a znehod-
nocuje. Dôsledkom je to, ako vy-
zerá moderná civilizácia - penia-
ze, hlad, vykorisťovanie, násilie, 
propaganda, deštrukcia, masová 
kultúra a izolácia, vojny, indus-

trializácia, ekologické katastro-
fy, brutalita k zvieratám. Potre-
bujeme prehodnotiť našu závis-
losť na centralizovanej ekonomi-
ke, masovej výrobe a industria-
lizácii. Potrebujeme „zozeleniť“ 
naše životy a prostredie, zmeniť 
dediny, mestá a ľudské sídla na 
vzájomne spolupracujúce auto-
nómne celky, citlivo zasadené do 
prirodzeného životného prostre-
dia.   Potrebujeme obnoviť lesy a 
divočinu, cesty a diaľnice obme-
dziť na minimum, znovuobjaviť 
naše prirodzené vzťahy k príro-
de a zvieratám, žiť s rešpektom k 
všetkým živým tvorom.
 
 Dobrovoľná skromnosť je ži-
votný štýl. Znamená to, že niekto 
sa rozhodne isté produkty neku-
povať, zaobísť sa bez niektorých 
vymožeností, trikrát sa sám seba 
opýtať, či niečo potrebuje, kým 
si to zaobstará. Niekto tak koná 
preto, aby si zlepšil kvalitu živo-
ta, vystúpil z kolobehu zarába-
nia a míňania. Preto si povie, že 
radšej prijme menej platené, no 
časovo nenáročné zamestnanie. 
V mene pokoja sa potom zrie-
ka napríklad auta, zahraničných 
dovoleniek, niekto aj televízora 
či práčky. Namiesto nakupova-
nia sa usiluje tráviť čas inak – ve-
nuje sa rodine, záľubám.  Náš ži-
vot sa skladá z malých kamien-

kov, ktoré potom vytvárajú obraz 
o našom hodnotovom rebríčku. 
Neviem kedy sa to stane, ale som 
presvedčený o tom, že raz sa bu-
deme musieť vrátiť k tomu, čo 
môže urobiť náš život kvalitnej-
ší, a teda aj šťastnejší.

 Držme si všetci palce, aby 
sme sa k tomuto stavu raz dopra-
covali. 

fotografia - Milan kOSEC
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Životné jubileum
kardinála JOZEFA TOMKA
85. výročie narodenia

 Dňa 11. 3. 2009 sa v dobrom 
fyzickom aj duševnom zdraví do-
žila významného životného jubi-
lea výrazná osobnosť moderných 
slovenských dejín, niekdajší blízky 
spolupracovník pápeža Jána Pavla 
II. a prefekt Kongregácie pre evan-
jelizáciu národov kardinál Jozef 
Tomko. Nasledujúci príspevok ce-
listvejšie reflektuje všetky význam-
nejšie aspekty životného príbehu 
a bohatého diela tohto rodáka z vý-
chodoslovenskej obce Udavské.  

 Osobnostné profilovanie Joze-
fa Tomka výrazne ovplyvnili ro-
dičia, vo viere najmä mama a du-
chovní z rodného prostredia. Po 
vychodení gymnázia v Micha-
lovciach (1935 – 1943) a skonče-
ní vojny študoval od októbra 1945 
na Pápežskej lateránskej univerzi-
te v Ríme. Kňazskú formáciu ab-
solvoval v Pápežskom kolégiu sv. 
Jána Nepomuckého. Deň po osla-
ve svojich 25. narodenín (12. 3. 
1949) bol kardinálom Luigim 
Tragliom vysvätený za kňaza.

„Pôvodný plán bol vrátiť sa do-
mov a pôsobiť v diecéze. Medzi-
tým sa však stali dôležité udalos-
ti, ktoré dali iný smer môjmu ži-
votu. Ponajprv to bol násilný pre-
vrat vo februári 1948, ktorý sa čo-
skoro prejavil: komunistická vláda 
nám prikázala okamžite sa vrátiť 
domov a stiahla nám pasy. Ja som 
však medzitým dostal od Svätej 
stolice menovanie za vicerekto-
ra – ekonóma Kolégia Nepomuce-
na. Tak som sa stal „exulantom“. 
Dnes ďakujem Bohu za toto „vy-
hnanstvo“, za tento exil, pri kto-
rom sa Rím stal mojou druhou 
vlasťou a domovom“ (J. Tomko).

 Svoj ďalší odborný rast spojil 
okrem iného aj s doktorandským 
štúdiom; postupom času získal tri 
doktoráty –  z teológie na Laterán-
skej univerzite (1951), zo socioló-
gie na Gregoriánskej univerzite 
(1956) a z práva opätovne na La-
teránskej univerzite (1961). Zau-
jímavosťou je, že doktorát zo so-
ciológie mu bol udelený za obha-
jobu dizertačnej práce Il rapporto 
di lavoro in Cecoslovacchia 1945 
– 1954 (Pracovné vzťahy v Čes-
koslovensku 1945 – 1954). 
Po menovaní za pápežského ko-
morníka (1958) vstúpil Jozef 
Tomko do služieb ústredných or-
gánov katolíckej Cirkvi vo Vatiká-

peTer cabadaJ
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ne. Počas Druhého vatikánskeho 
koncilu (1962 – 1965) napríklad 
pôsobil ako poradca (peritus) pre 
vieroučné otázky. Ako pápežský 
prelát (1970) bol jedným z naj-
viac vyťažených pracovníkov vyš-
šej cirkevnej hierarchie, podieľa-
júcej sa na prebudovaní cirkevnej 
štruktúry v duchu uznesení Dru-
hého vatikánskeho koncilu. Od 
decembra 1974 zastával funkciu 
podtajomníka Kongregácie pre bis-
kupov, v roku 1979 sa stal členom 
Pápežskej komisie na interpretáciu 
koncilových dekrétov. Biskupskú 
vysviacku prijal 15. 9. 1979 v his-
torickej Sixtínskej kaplnke. Obrad 
vysviacky vykonal osobne pápež 
Ján Pavol II. nielen ako priateľské 
gesto voči novému biskupovi, ale aj 
ako prejav úcty a obdivu k trpiacej 
Cirkvi na Slovensku. 
   
 V jubilejnom roku 1100. výro-
čia smrti sv. Metoda, konkrétne 
24. apríla 1985, Svätý Otec Ján Pa-
vol II. menoval Jozefa Tomka za 
kardinála a proprefekta Kongre-
gácie pre evanjelizáciu národov; 
o mesiac a deň na to ho prijali do 
zboru kardinálov (prvýkrát v his-
tórii sa odovzdávanie „kardinál-
skych klobúkov“ konalo verejne 
na Svätopeterskom námestí, kde  
bola prítomná aj Tomkova vtedy 
80-ročná matka) a menovali za 
prefekta spomínanej kongregácie. 
Slováci sa o tejto výnimočnej uda-
losti dozvedeli z rakúskej televízie 
a z vysielania rozhlasovej stanice 
Slobodná Európa. Vtedajší nábo-
ženský redaktor Slobodnej Euró-
py Anton Hlinka obšírne infor-
moval o celom priebehu poduja-
tia a pripomenul tiež, že Katolíc-
ke noviny v Bratislave v súvislosti 
so zoznamom nových kardinálov 
„zabudli“ uviesť, že kardinál Jozef 
Tomko je Slovák... Biskup Domi-
nik Hrušovský pri odovzdávaní 
Cyrilometodskej medaily Ústre-
dia slovenských katolíckych inte-
lektuálov (1985) nazval kardiná-
la Tomka Slovákom, „ktorého Rím 
ukradol rodnému Slovensku“.
 Z bohatej spisby kardinála 
Tomka pripomenieme aspoň nie-
koľko významných titulov: Svet-
lo národov (1972), Blaženstvá 
(1973), Kresťan a svet (1974), Vý-
znam sv. Cyrila a Metoda v sloven-
skom katolicizme a v slovenských 
dejinách (1984), Synoda biskupov 
– podstata, metóda a perspektívy 
(1985), Budovať Cirkev (1994)... 

Do edičného projektu Otázky 
dneška, ktorý vyšiel v troch vyda-
niach (1976, 1979, 1983), prispel 
tromi nosnými štúdiami – Kris-
tus včera a dnes, Základné črty 
Cirkvi a Ekumenizmus. Tieto 
fundované state sa v časoch ná-
boženskej neslobody na Sloven-
sku stali kompasom a rukoväťou 
pre mládež i strednú generáciu 
pri hľadaní svetonázorového azi-
mutu, pravdy,  náboženského po-
znania a prehĺbení viery.
 Vlastnú dominantnú službu 
univerzálnej Cirkvi vedecko-teo-
reticky zmapoval v diele Misie do 

tretieho tisícročia (1998) a popu-
larizačno-cestopisne v publikácii 
Na misijných cestách I. a II. (1989, 
1991). V práci L´erezione delle Di-
ocesi di Scepusio, Neosolio e Ros-
navia (1976) objasňuje zriade-
nie troch slovenských biskupstiev 
a zároveň triezvo postuluje zástoj 
kráľovského patronátneho práva 
v Uhorsku. Erudovane vysvetľuje 
maďarskými autormi nekriticky 
vyzdvihovanú „váhu“ patronát-
neho práva uhorských kráľov pri 
ich erigovaní. Podľa nášho pop-
redného historika Richarda Mar-
sinu predstavuje toto dielo dôle-
žitý príspevok nielen do poklad-
nice cirkevných, ale aj všeobec-
ných dejín, nielen do oblasti cir-
kevného, ale i všeobecného práva. 
Knižne vyšla uvedená práca naj-
skôr v nemčine (1968); v sloven-
skom jazyku vyšla pod názvom 
Zriadenie Spišskej, Banskobystric-
kej a Rožňavskej diecézy a kráľov-
ské patronátne právo v Uhorsku 
(1994).

 Ako legát Svätého Otca Jána 
Pavla II. sa kardinál Tomko pra-
videlne zúčastňoval na poduja-
tiach po celom svete, o cirkev-
ných otázkach rokoval s najvyš-
šími predstaviteľmi krajín s rôz-
nymi spoločensko-politickými 
zriadeniami, zastupoval katolícku 
Cirkev na ekumenických stret-
nutiach... S menom Jozefa Tom-
ka bude navždy neodmysliteľne 
spojené založenie (1963) a čin-

nosť Slovenského ústavu sv. Cy-
rila a Metoda v Ríme. Zaslúžil sa 
tiež o zriadenie samostatnej slo-
venskej cirkevnej provincie (30. 
12. 1977), čím Vatikán význam-
ne prispel nielen k zdokonaleniu 
a optimalizácii cirkevnej organi-
zácie katolíckej Cirkvi, ale aj k ne-
dotknuteľnosti štátnych hraníc 
Slovenska. Kardinál Ján Chryzos-
tom Korec neskôr tento akt zhod-
notil nasledovne: „Vtedy sa upev-
nila cirkevná štruktúra po dlhom, 
dlhom čase, po mnohých stáro-
čiach, a to patrí tiež k plnému živo-
tu veriacich každého národa. Mož-

no si v prúde času a života ani ne-
uvedomujeme, aký vážny čin to bol 
v cirkevných, národných, ale aj štát-
nych dejinách Slovenska“ (2002). 

 Kardinál Tomko, prirodzene, 
nemohol chýbať ani pri všetkých 
troch návštevách pápeža Jána 
Pavla II. na Slovensku. 

„Po skončení neslobody nám Svä-
tý Otec okamžite menoval štyroch 
biskupov a ja som ich vo febru-
ári a marci 1990 vysvätil. V ap-
ríli som ho sprevádzal na pa-
mätnej prvej ceste, keď vo Vajno-
roch prorocky pobozkal slovenskú 
zem a požehnal vyše 200 základ-
ných kameňov pre nové kostoly“ 
(J. Tomko).

   Ani kardinálska hodnosť ne-
ovplyvnila zásadným spôsobom 
pracovný štýl a vystupovanie Jo-
zefa Tomka. Jeho pamätné vystú-
penie na zasadnutí pléna Sloven-
skej národnej rady 21. apríla 1991 
dlho rezonovalo v spoločenskom 
vedomí. Široká domáca verejnosť 
mala vlastne po prvý raz mož-
nosť vidieť slovenského kardinála 
v jeho dôstojnosti, veľkosti a sta-
rostlivosti o osud národa v krízo-
vej situácii postkomunistického 
obdobia. Vo svojom prejave kar-
dinál Tomko zdôraznil najmä po-
trebu úprimného návratu ku ko-
reňom kresťanskej cyrilometod-
skej minulosti.
 „S láskou a nádejou pozorujem 

vývoj na Slovensku, rôzne pekné 
i menej pekné udalosti na každom 
poli. Teším sa z pokroku, smú-
tim nad niektorými javmi, naj-
viac nad veľkým rozbitím národa  
a ľudu, ako aj nad stratou každé-
ho citu pre spoločné blaho. Do Eu-
rópskej únie by sme mali priniesť 
trochu slovenskej pohostinnosti, 
dobroty srdca a ľudského spoluna-
žívania v zhode a svornosti. To je 
naše ozajstné tradičné bohatstvo, 
keď hospodársky sme skôr chudob-
ní. Máme veľa potenciálu ducha, 
ale si ho navzájom ničíme... Mali 
by sme priniesť trochu iného vzdu-
chu, aby Európa dýchala dvoma 
pľúcami a nedala sa strhnúť oči-
vidným úpadkom západnej civi-
lizácie, ktorý sa aj u nás vyhlasu-
je za pokrok... Aj dnes Slovensko 
ostáva mojou vlasťou, ktorú však 
milujem so srdcom otvoreným na 
svet, včítane Európy, a na poslanie 
Cirkvi, pre ktorú mi Boh doprial 
podľa svojich plánov pracovať“ (J. 
Tomko, 2004).   

 Za svoju bohatú vedecko-vý-
skumnú, evanjelizačno-misij-
nú a pedagogicko-organizátor-
skú činnosť získal kardinál Jozef 
Tomko viacero čestných doktorá-
tov, vysokých vyznamenaní a oce-
není rôznych proveniencií. Čest-
né doktoráty mu napríklad ude-
lili Callumet College v Hamonde 
(USA), Fu Jen University v Tchaj-
pej (Taiwan), Varšavská univerzi-
ta, St. Vincent Academy v Latro-
be (USA), Universidad de Esta-
do a Universidad Catolica v Bue-
nos Aires, Univerzita Komenské-
ho v Bratislave, Univerzita P. J. Ša-
fárika v Košiciach a iné.

 V roku 1995 prevzal z rúk pre-
zidenta Slovenskej republiky ako 
prvý najvyššie štátne vyzname-
nanie SR Rad Bieleho dvojkríža I. 
stupňa. Z ďalších početných oce-
není a pôct spomenieme Grande-
Croix de l´Ordre de la Couronne 
de Chéne (Luxembursko, 1988), 
Grand Cruz de la Orden del Li-
bertador San Martín (Argentína, 
1999), Cenu Jozefa Škultétyho za 
ochranu ľudských práv (Matica 
slovenská), Zlatú medailu udele-
nú pri príležitosti 125. výročia za-
loženia Spolku sv. Vojtecha...

 Pevné zdravie a AD MULTOS 
ANNOS, náš drahý a vzácny ju-
bilant!
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ObECNý úRad iNFORMujE  

PRíTOMNí: 10 / NEPRíTOMNý: 1 / OSPRavEdLNENý: 1
NávRhOvá kOMiSia uzNESENia: 
• Predseda: Mvdr. ján hanuliak • Člen: jozef dávidík, Milan Laurenčík • Zapisovateľ: ing. František kadaš 
• Overovatelia zápisnice: Mgr. veronia berešíková, anna Šmehýlová

vYSvETLivkY PRi hLaSOvaNí: ZA hlasovanie za; PROTI hlasovanie proti; ZDR zdržanie hlasovania; - neprítomnosť (nehlasovanie)

UZNESENIE č. 2/2009 zo zasadnutia Obecného zastupiteľstva Terchová, konaného  dňa 6. 3. 2009

 bERIE Na vEDOmIE
 1. informáciu zo zasadnutia Obecnej rady zo dňa 23. 02. 2009 – priebežne počas zastupiteľstva.
 2. Žiadosť jozefa Michálka, Terchová 684,  o úpravu čakárne v osade Šparengovia.
 3. informáciu Obecnej polície za ii. polrok 2008.

 1. SchvaľUjE / Rozbor hospodárenia obce Terchová za rok 2008 bez výhrad.

 2. SchvaľUjE /    Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy verejných toaletných zariadení a priľahlého parkoviska  v Štefanovej  a zmenu poplatkov  pre   
 jozefa dikoša, 013 06 Terchová 545,  na tri roky.

 3. SchvaľUjE / zámenu  pozemku  kN parc. č. 175/10 ostatná plocha o výmere 125  m2 v kat. území Terchová vo vlastníctve   
 aNFEMaTa, s. r. o., Marček 80, Svederník, za pozemok vo vlastníctve obce 1632/2 vodná plocha o výmere 66  m2 v kat. území Terchová.  

 4. SchvaľUjE 
 a) schvaľuje založenie obchodnej spoločnosti s obchodným menom, ktorej jediným spoločníkom a jediným zakladateľom bude Obec Terchová, 
 za týchto podmienok:

Obchodné meno: TERChOvEC, s. r. o.
Sídlo spoločnosti: Sv. Martina 1500, 013 06 Terchová
Predmet činnosti spoločnosti: • poskytovanie služieb rýchleho občerstvenia v spojení s predajom na priamu konzumáciu • prevádzkovanie zariadení 
slúžiacich na regeneráciu a rekondíciu • organizovanie športových, kultúrnych a iných spoločenských podujatí • prevádzkovanie športových zariadení • 
kúpa tovaru na účely jeho predaja konečnému spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živností (veľkoobchod) • prenájom hnuteľných 
vecí • reklamná a propagačná činnosť • prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb, spojených s prenájmom • činnosť 
podnikateľských, organizačných a ekonomických poradcov • výroba bižutérie a suvenírov • prevádzkovanie kultúrnych, spoločenských a zábavných 
zariadení • služby súvisiace so skrášľovaním tela • diskotéková činnosť • počítačové služby • čistiace a upratovacie práce
Základné imanie: výška základného imania spoločnosti je 5.000,- EuR (slovom päťtisíc EuR). základné imanie spoločnosti bude vytvorené peňažným 
vkladom jediného zakladateľa a spoločníka vo výške 5.000,- EuR (slovom päťtisíc EuR). výška vkladu spoločníka: 5.000,- EuR (slovom päťtisíc EuR), splatený 
v plnej výške 5.000,- EuR (slovom päťtisíc EuR) pred zápisom spoločnosti do obchodného registra.
Konateľ spoločnosti pri jej vzniku bude menovaný: viktor vallo, nar. 18.05.1953, r. č. 530518/149, bytom Terchová, Školská 93/10.
Deň vzniku funkcie konateľa: dňom zápisu do obchodného registra.
Spôsob zastupovania za spoločnosť: konateľ spoločnosti zastupuje a koná v jej mene v celom rozsahu samostatne a ako štatutárny orgán podpisuje za 
spoločnosť samostatne pripojením podpisu k obchodnému menu spoločnosti.

 b) zároveň poveruje starostu obce podpísaním všetkých listín (ako napríklad zakladateľská listina, vyhlásenie správcu vkladu, vyhlásenie, Návrh  
 na zápis spoločnosti do OR a ďalšie...) potrebných k založeniu spoločnosti a jej zápisu do Obchodného registra.

 5. SchvaľUjE 
 harmonogram zasadnutí Obecnej rady a Obecného zastupiteľstva Terchová v roku 2009.
 Obecná rada: 20. 04. 2009 (pondelok), 22. 06. 2009 (pondelok) 
 Obecné zastupiteľstvo: 24. 04. 2009 (piatok), 26. 06. 2009 (piatok)

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho
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 6. SchvaľUjE / doplnenie nájomnej zmluvy reštaurácie kultúrneho domu a. hlinku  o druhého nájomcu  vladimíra Šveca podľa žiadosti č. 214/09.  

 7. SchvaľUjE / zakúpenie terénneho motorového vozidla pre obec.

 1. NESchvaľUjE / Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy reštaurácie kultúrneho domu a. hlinku pre Petra Šveca a vladimíra Šveca na ďalšie  
 3 roky t. j. od 01. 11. 2010 do 30.10.2013. 
 

 2. NESchvaľUjE / Žiadosť o odpredaj pozemku kN parc. č. 1309/5 o výmere 24  m2, kN parc. č. 1637/11 o výmere 70  m2, kN parc. č. 1672/6  
 o výmere 44  m2  v kat. území Terchová pre jána Romančíka a manž., družstevná  172, 013 06 Terchová.

 ZaSTavUjE / Predaj predmetného obecného pozemku až do predloženia spoločného geometrického plánu obidvoch dotknutých strán s   
 písomným prehlásením obidvoch strán, že súhlasia s týmto riešením.

 1. ODROČUjE  / zámennú zmluvu pri hoteli jánošík pre Štefana bobáňa a syna karola bobáňa, a. F. kollára 213/12, 013 06 Terchová,  z dôvodu  
 zmeny právnickej osoby.

 2. ODROČUjE  / Žiadosť o odpredaj pozemku kN parc. č. 16154/310 o výmere 4  m2, kN parc. č. 16090/90 o výmere 53  m2, kN parc. č. 16090/91 
 o výmere 103  m2, kN parc. č. 16090/95 o výmere 2 m2  v kat. území Terchová pre Gabrielu Slúčikovú, Penzión Stárek Štefanová 124, 013 06  
 Terchová,  do  vytýčenia  hraníc žiadaných pozemkov v jarných mesiacoch, ktoré zabezpečí  žiadateľ.

E

D

vIKTOR vaLLO / sTarosTa obce 

Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu voličov 3 189
Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky 1 195
Počet odovzdaných obálok 1 195
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov 1 192
Účasť voličov v percentách 37,5 %
Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov:
1. Ivan GAŠPAROVIČ doc., JUDr. CSc. 844
2. Iveta RADIČOVÁ prof., PhDr., PhD. 213
3. František MIKLOŠKO RNDr. 55
4. Zuzana MARTINÁKOVÁ 42
5. Milan MELNÍK prof., RNDr., DrSc. 23
6. Milan SIDOR PhDr., CSc. 5

VýSLEDKy hlasovania z voľby prezidenta Slovenskej republiky – 
dňa 21. marca 2009 za obec Terchová I. kolo

Počet oprávnených voličov zapísaných do zoznamu voličov 3 222
Počet oprávnených voličov, ktorým boli vydané obálky  1 625
Počet odovzdaných obálok  1 624
Počet platných hlasov odovzdaných pre všetkých kandidátov  1 619
Účasť voličov v percentách  50,4%

Počet platných hlasov odovzdaných pre kandidátov:
1. Ivan GAŠPAROVIČ doc., JUDr. CSc. 1 349
2. Iveta RADIČOVÁ prof., PhDr., PhD. 270

VýSLEDKy hlasovania z voľby prezidenta Slovenskej republiky – 
dňa 4. apríla 2009 za obec Terchová II. kolo

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

» hLaSOvaNIE Mvdr. j. hanuliak v. Mažgút a. Šmehýlová

Mgr. v. berešíková M. jánošík ing. j. Panták ing. M. zajac

j. dávidík ing. M. Laurenčík ing. E. Synáková F. zicho

c
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Od konca roku 2005 uverejňujeme na stránkach našich novín seriál o popredných osobnostiach 
Terchovej. ich stručné profily ponúkame na základe časového hľadiska, čiže od 17. storočia 
až po súčasnosť. v poradí dvadsiatou osobnosťou v dlhom rade bude po jurajovi jánošíkovi, 
adamovi Františkovi kollárovi, jurajovi Czeiselovi, alojzovi Chvastekovi, Františkovi balátovi, 
jozefovi Struhárňanskom,  jozefovi bernátovi, jozefovi Stašovi, karolovi Skřipskom, kolomanovi 
k. Geraldinim, Eugenovi Weinerovi, Milanovi Šaradinovi, jozefovi Meškovi – kvačekovi, Štefanovi 
bitterovi, bohdanovi blahovi, borisovi ivanovovi, vincentovi Rybárovi, Ondrejovi bobáňovi, 
jozefovi Weiderovi a vincentovi Patrnčiakovi jozef Turčan.

OSObNOSTi TERChOvEj (xxi. ČaSť)  

Jozef Turčan
25. 4. 1922 Terchová  • hudobník

PETER Cabadaj

 Vo všeobecnosti sa vie, že Ter-
chová je rodiskom mnohých mu-
zikantov, ktorí úspešne propago-
vali a propagujú jedinečnú ľudo-
vú tradíciu Jánošíkovho kraja. Už 
menej sa vie, že z tohto nesmier-
ne inšpiratívneho prostredia po-
chádzajú aj osobnosti, ktoré sa 
profesionálne venovali iným hu-
dobným žánrom. Do tejto kate-
górie sa svojou dlhoročnou čin-
nosťou v oblasti dychovej hudby 
zaraďuje i Jozef Turčan.    
 Už ako malého chlapca ho 
osudovo očarila hudba. Keď pá-
sol kravy pod Pupovom, učil sa 
pri tom hrať na barytón. Otec za-
čínajúceho muzikanta mal s tým 
veľa nepríjemností, lebo práve 
pod Pupovom pásli Krištofíkovia 
kone, ktoré sa báli zvuku barytó-
nu, a preto robili škodu na obilí 
a zemiakoch... Druhý hudobný 
nástroj, ktorý už v mladom veku 
zručne ovládal, boli husle; ako 
chýrny primáš pravidelne hrá-
val na krstinách, svadbách, ma-
jálesoch, športových podujatiach 
a iných príležitostiach. Ako člen 
terchovskej dychovky hrával tiež 
na rôznych slávnostných boho-
službách a obradoch v kostole sv. 
Martina.
 Na muzikantskom raste Jo-
zefa Turčana mali významný po-
diel nedávno zosnulý Štefan Patr-
nčiak, ako i učitelia Matraj a Kun-
st. „Štefan Patrnčiak  bol členom 
profesionálnej vojenskej hudby 
v Prešove a po stránke muziky mal 
z pohľadu nás, Terchovcov, veľ-
ké zásluhy. Mne osobne z Prešova 
posielal notový materiál – stupni-
ce, akordy, valčíky, polky, pochody 
a rôzny ďalší materiál, za čo mu zo 
srdca úprimne ďakujem“  (J. Tur-
čan, 2007).

 Dňa 1. 10. 1942 narukoval 
dvadsaťročný Jozef Turčan do 
Trenčína. Pôsobil v horskej ka-
nónovej batérii, kde absolvoval aj 
peší výcvik. Na Nový rok 1943 ho 
prevelili do Liptovského Sv. Mi-
kuláša, pričom dva roky hrával 
v tamojšej známej vojenskej hud-
be. V marci 1945 sa stal profesio-
nálnym členom Dychovej hud-
by ministerstva vnútra v Bratisla-
ve, v ktorej potom pôsobil úcty-
hodných 36 rokov! Hral na bary-
tón, baskrídlovku a pozaun. Po-

čas pôsobenia v spomínanej dy-
chovej hudbe systematicky spo-
lupracoval so Slovenským hudob-
ným fondom. Okrem iného nap-
ríklad prepisoval a transponoval 
pre všetky hudobné nástroje ope-
ry našich popredných hudobných 
skladateľov (Ján Cikker, Eugen 
Suchoň) a hudobných skladieb 
(Gejza Dusík, Bartolomej Urba-
nec, Tibor Andrašovan, Janko 
Matuška, Miroslav Brož a mnohí 

ďalší). V spomínanej oblasti pre-
pisovania a transponovania opier 
a rôznych hudobných skladieb 
predstavoval na Slovensku abso-
lútnu špičku, ktorú uznávali re-
nomovaní skladatelia i hudobní 
teoretici. 
 Jozef Turčan sa významne za-
slúžil aj o profesionálnu propagá-
ciu ľudovej kultúry rodného Já-
nošíkovho kraja – najmä v Bra-
tislave, kde „má trvalý pobyt“ 
už takmer 65 rokov. Spolu s ďal-
šími Terchovcami žijúcimi v na-

šom hlavnom meste roky rokúce 
hrával na rôznych spoločenských 
podujatiach, podieľal sa na orga-
nizovaní povestných rodáckych 
stretnutí a pod. Vlani sme ho 
mali príležitosť po rokoch vidieť 
i na Jánošíkových dňoch v ko-
mornom programe Ozveny z kra-
ja Jánošíka vo svete. V Kultúrnom 
dome A. Hlinku si s veľkou pasiou 
a precítene zahral a zaspieval spo-
lu s vnukom Martinom Adamovi-

čom, ktorý sa taktiež vydal na drá-
hu profesionálneho hudobníka.  
 V týchto dňoch si Jozef Tur-
čan v kruhu svojej rodiny pripo-
mína ťažko uveriteľné 87. naro-
deniny. V mene redakcie novín 
Terchová, ako aj v mene všetkých 
terchovských muzikantov a kul-
túrnych pracovníkov mu úprim-
ne vinšujem pevné zdravie, život-
ný optimizmus, rodinné šťastie 
a ešte dlhé roky spokojného živo-
ta medzi svojimi najbližšími. Zá-
roveň pevne verím, že sa v našom 

spoločnom rodisku v dohľadnom 
čase opätovne stretneme. Naprík-
lad na budúci rok, keď si pripo-
menieme 430. výročie prvej pí-
somnej zmienky o Terchovej.  
Literatúra: Vlastnoručne napísa-
ný životopis Jozefa Turčana. Ar-
chív MKS Terchová, Ruda Patrn-
čiaka  a Petra Cabadaja
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25. 4. 1922 Terchová  • hudobník

PETER Cabadaj

prečo chránime rieku varínku

Tiesňavy

Prečo vznikla sústava chráne-
ných území Európy?

Napriek tomu, že sa ľudský ži-
vot stále viac vzďaľuje prírode, 
my ľudia sme naďalej jej súčas-
ťou. Keďže žijeme v preľudnenej 
a konzumne zameranej Európe, 
stala sa úloha zachovania prírod-
ného bohatstva aj súčasťou poli-
tiky EÚ. Preto tiež jednou z pod-
mienok vstupu Slovenska do EÚ 
bolo odovzdanie zoznamu úze-
mí, v ktorých náš štát zabezpečí 
ochranu európsky významných 
biotopov, rastlinných a živočíš-
nych druhov v zmysle právnych 
noriem EÚ (smernica o vtákoch 
a smernica o biotopoch).

Prečo bola rieka Varínka s prí-
tokmi navrhnutá do sústavy 
území európskeho významu?

Súčasťou smernice o biotopoch je 
zoznam biotopov a druhov rast-
lín a živočíchov, ktoré musia byť 
chránené v európsky význam-
ných územiach. V území Varínka 
chránime tieto biotopy: penovco-
vé prameniská, vlhkomilné vyso-
kobylinné lemové spoločenstvá 
na poriečnych nivách od nížin do 
alpínskeho stupňa, lužné vŕbovo-
topoľové a jelšové lesy a zo živočí-
chov chrobáky (bystruška potoč-
ná, motýľ spriadač kostihojový, 
žaba kunka žltobruchá) a cicav-
ce (vydra riečna, netopier obyčaj-
ný). Cieľom ochrany je zachova-
nie riečneho biotopu s nelesnými 
a lesnými brehovými spoločen-
stvami a zachovanie prirodzené-
ho biotopu a lovísk vydry riečnej. 
Z hľadiska ochrany prírody je Va-
rínka aj významným biokorido-
rom, čiže cestou, pozdĺž ktorej sa 
môžu šíriť živočíchy i rastliny. Je 

Na Slovensku nás rieky a potoky sprevádzajú v každej dolinke, nevieme si bez nich našu krajinu ani 
predstaviť. v Terchovskej doline je takouto riekou riečka varínka a jej prítoky. v minulosti sa správala 
ako tzv. divočiaca rieka, v čase topenia snehu a veľkých dažďov vytvárala štrkové nánosy, v ktorých ne-
prestajne menila svoje koryto. Preto bola čiastočne zregulovaná, miestami boli vystavané hrádze a vy-
sadené brehové porasty. Stále si však zachováva charakter horskej riečky. Nie všetci obyvatelia Terchov-
skej doliny vedia, že riečka varínka a časti jej prítokov biely Potok, vrátňanka, Struhárňanka, bránica a 
kúr boli navrhnuté ako územie európskeho významu SkuEv0221 varínka do sústavy NaTuRa 2000. Eu-
rópska únia (Eú) tento návrh akceptovala v máji v roku 2008.

Tesnými 
Tiesňavami 
tiesnia 
a rinú sa 
riadne 
jarné 
riavy 

Rútia sa 
prúdy 
vody 
hrdlom 
skalnatej
výzdoby 

Úžasná 
úžina
ponúka divadlo
hra vody 
nadchýna 

                         -zaj-

hniezdiskom a loviskom množ-
stva vtákov, medzi nimi aj rybá-
rika riečneho alebo bociana čier-
neho. Nájdeme tu tiež raka rieč-
neho.

Aké obmedzenia vyplývajú z  
ochrany rieky Varínka?

Z hľadiska európskych právnych 
noriem nesmieme meniť výmeru 
týchto chránených území a nie je 
možné, aby došlo k zmene výmery 
a celkového stavu biotopov alebo 
početnosti druhov oproti ich sta-
vu, ktorý sme nahlásili pri vstupe 
do EÚ. To znamená, že by nema-
lo dochádzať k výrubom breho-
vých porastov. Ak k tomu príde, 
je nevyhnutné niekde inde v úze-
mí takýto les vysadiť. Tak isto by 
nemalo dochádzať k zmene vý-
mery parciel napríklad z dôvo-
du výstavby parkoviska. Zo záko-
na o ochrane prírody vyplýva, že 
pri každej aktivite priamo v úze-
mí alebo v susedstve treba zhod-
notiť, aký bude mať vplyv na rie-
ku. Napríklad, či nie je potrebné 
v dôsledku stavby meniť koryto a 
parcelu rieky, regulovať ju, vyrú-
bať brehové spoločenstvo.
Všetky zmeny ku ktorým na Va-
rínke od nášho vstupu do EÚ 
prišlo, budeme musieť obhájiť a 
zdôvodniť. Ak k tomu došlo v dô-
sledku našej nedbanlivosti a ne-
dostatočnej starostlivosti o úze-
mie, môžeme očakávať aj sankcie. 

Aký ma Varínka  a jej prítoky 
význam pre obyvateľstvo?

Existuje ešte jeden, z hľadiska 
obyvateľstva najvýznamnejší dô-
vod na ochranu rieky Varínky – 
zachovanie vody v krajine. Vieme, 
že bez vody nemôže žiť žiadny or-

ganizmus, vrátane ľudí. Vodu po-
trebujeme pre hygienu, ale aj pre 
rastliny a živočíchy, ktoré sú zdro-
jom ľudskej potravy. Avšak stále 
častejšie v lete studne vysychajú 
a v koryte Varínky tečie voda iba 
úzkym prúdom. Okrem zmien 
klímy, ktoré nemôžeme ovplyv-
niť, je to aj dôsledok napriamova-
nia, regulácií a likvidácie lužných 
lesíkov a porastov drevín okolo 
rieky. Pri topení snehu a pri daž-
ďoch voda veľmi rýchlo odteká 
a krajina sa vysušuje. Rýchlo te-
čúca voda prehlbuje koryto, kle-
sá hladina vody v toku a s ňou aj 
hladina podzemných vôd v okolí. 
Naším cieľom by malo byť zadr-
žanie čo najväčšieho objemu vody 
v okolitej krajine, a to dokáže me-
andrujúci vodný tok so sprievod-
ným brehovým porastom. Taký-
to prirodzený vodný tok zachytá-
va množstvo vody, zvyšuje jej sa-
močistiacu schopnosť a pôsobí aj 
protipovodňovo. A v čase sucha 
uvoľňuje vodu do svojho okolia. 
Aby mohla rieka plniť túto svo-
ju významnú funkciu, je potreb-
né zabezpečiť dostatočný pries-
tor pre prirodzený tok so sprie-
vodnými porastami drevín. Iste 
existujú možnosti, ako zabezpečiť 
túto funkciu rieky aj v takej hus-
to osídlenej oblasti, akou je Ter-
chovská dolina.

Týmto článkom chcem obyvateľov 
Terchovej upozorniť na tieto sku-
točnosti a požiadať ich, aby zme-
nili pohľad na túto ešte stále pek-
nú riečku a jej prítoky. Aby poto-
ky pretekajúce cez dedinu vníma-
li ako životodarné, nie ako sto-
ky a kanále. Aby dreviny na bre-
hoch vnímali ako ochrancov čis-
toty vody a nie ako miesta, ktoré 
je možné využiť na skladiská dre-
va, parkoviská, skládky odpadu a 
výstavbu kôlní. Aby pri výstavbe 
v okolí potokov zachovali od toku 

dostatočný odstup, aby ho nebo-
lo nevyhnutné regulovať, alebo sa 
dala urobiť prírode blízka regu-
lácia. Kde to nie je možné inak, 
tak aby zachovali alebo vysadi-
li aspoň jeden rad drevín, ako sú 
vŕby, jelše, javory, jasene. Aby ne-
rúbali stromy a kroviny okolo rie-
ky mimo územia obce. 

Slovensko má jedinečné prírod-
né bohatstvo. Je dôležité, aby si to 
uvedomilo čo najviac obyvateľov 
našej vlasti, aby potomkovia, kto-
rí prídu po nás, nemuseli v bu-
dúcnosti za drahé peniaze naprá-
vať chyby, ktoré sme my spôsobi-
li dnes.

RNdr. aNNa dObOŠOvá / správa Np malá faTra vo varíNe
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vzácna 
návšteva 

z bulharska

-zaj-

 Dňa 14. februára 2009 navštívili našu obec vzácni hostia 
z Bulharska. Predseda bulharského parlamentu Georgi Pi-
rinski sa spolu s veľvyslancom Bulharskej republiky na Slo-
vensku  Ognianom Garkovom zastavili na Obecnom úrade 
v Terchovej, kde ich privítalo vedenie obce na čele so staros-
tom Viktorom Vallom.  
 Dôvod ich návštevy bol prostý. Cestou na Oravu chceli 
navštíviť rodisko svetoznámeho ľudového hrdinu Juraja Jáno-
šíka, o ktorom veľa počuli. Počas vzájomného rozhovoru sme 
v priateľskej atmosfére vyzdvihli kultúrnu vyspelosť oboch 
našich národov, ktorá má spoločné korene v osobách svätých 
Cyrila a Metoda, a načrtli sme možnosti vzájomnej spoluprá-
ce. Ďalej sme pokračovali prehliadkou vysunutej expozície 
Považského múzea, kde sa naši hostia zoznámili s históriou 
Terchovej a jej najznámejšej historickej postavy.    
 A prečo bola cieľom ich cesty Orava? Z jednoduchého dô-
vodu. Korene predsedu bulharského parlamentu G. Pirinské-
ho siahajú z matkinej strany práve tam. Starý otec pochádzal 
z Veličnej, stará mama zas z Námestova; obaja sa vysťahova-
li do USA (štát Michigan), kde sa im narodila dcéra – matka 
G. Pirinského. Z tohto pekne vidieť, kde všade a na akých po-
stoch pôsobia ľudia, v ktorých koluje slovenská krv.

Zľava: starosta obce Viktor Vallo, prednosta OÚ František Kadaš, 
zástupca starostu Marián Zajac, veľvyslanec Bulharska Ognian 
Garkov, predseda bulharského parlamentu Georgi Pirinski.
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veľký úspech na majstrovstvách sveta

Úspech na memoriáli 
Klimka bachledu v poľsku

redaKcia

zuzaNa MaTúŠkOvá

Vľavo najúspešnejšia pretekár-
ka Anka Blahútová a vpravo 
Zuzka Matúšková

Slovenská výprava, ktorá nás reprezentovala na MS v Piancovallo

 V známom talianskom lyžiar-
skom stredisku Piancavallo sa 9. až 
13.marca 2009 konali  majstrovstvá 
sveta  v zjazdovom lyžovaní  „Mas-
ters“, ako aj jedno kolo svetového 
pohára vo vekovej kategórii nad 30 
rokov. Najstarším účastníkom bol 
pretekár s rokom narodenia 1919, 
najstarší Slovák Oto Krajňák je rok 
narodenia 1925. 
 
 Slovenské družstvo v počte 14 
pretekárov získalo spolu 10 me-
dailí, čo je úspešná vizitka. Bý-
vali sme v meste Aviano, ktoré 
je vzdušnou čiarou vzdialené len 
zhruba 30 km od mora  (stredis-
ko Lignano) – približne 70 km od 
Benátok. Na svah sme sa viezli 
serpentínami cca 15 km do nad-
morskej výšky 1.300 m. n. m; po-
tom sme už lanovkami zhora pri 
dobrej viditeľnosti videli aj more. 
Bolo nám v Piancavalle vynika-
júco, počasie nádherné, slniečko, 
hory snehu. Všetci Slováci  sme 
pokukovali tiež smerom hore, aby 
sa s nami tešila i Jožka Stračinová, 
naša kamarátka, ktorá s nami ešte 
vlani pretekala celú sezónu, aj keď 
od decembra chodila na chemo-
terapiu a v máji svoj nerovný boj 
s chorobou prehrala...

V dňoch 27. - 28. 3. 2009 sa v okolí Zakopaného (Poľsko) usku-
točnili pri príležitosti100. výročia založenia Horskej služby v Poľ-
sku (TOPR) medzinárodné preteky horských záchranných slu-
žieb – Memoriál Klimka Bachledu. Zúčastnili sa na ňom hor-
skí záchranári z Poľska, Nemecka, Slovinska, Talianska, Francúz-
ska, Bulharska, Rumunska, Česka a Slovenska. Horskú službu zo 
Slovenska (HZS) reprezentovali šiesti záchranári: Rastislav Šro-
ba, Martin Matušek, Igor Trgiňa, Jozef Brejčák, Juraj Settey a Du-
šan Trizna. Spolu sa na štart postavilo vyše 80 pretekárov. Vzhľa-
dom na pretrvávajúce veľké lavínové nebezpečenstvo (4. stupeň z 
5-dielnej stupnice) organizátori zmenili trať a súťažné disciplíny 
pretekov. Prvý deň absolvovali pretekári časovku, zjazd v teréne a 
vyhľadávanie v lavíne s lavínovými hľadacími prístrojmi. Lezenie 
ľadopádu a mixové lezenie bolo kvôli zlým podmienkam zruše-
né. Druhý deň sa konala zjazdárska časť pretekov – obrovský sla-
lom so saňami a obrovský slalom jednotlivcov. Zástupcovia HZS 
(Rastislav Šroba a Martin Matušek) obsadili v zjazdárskych dis-
ciplínach 3. miesto v strednej kategórii pretekárov a 6. miesto v 
celkovom hodnotení všetkých pretekárov v kombinácii.
        
  -red-

 Anka Blahútová, bývala re-
prezentantka Droppová, bola 2 
x zlatá,  2 x strieborná; ona súťa-
žila  v mladšej kategórii ako my 
s Marikou Strížovou, a už štvrtý 
rok sa zúčastňuje na tomto podu-
jatí. Ako úspešná pretekárka na 

Členovia 
našej horskej 
záchrannej 
služby

MS Masters získava každý rok ti-
tul majsterky sveta aspoň v dvoch 
disciplínach, a najhoršia bola 
vždy iba ako strieborná! Marika 
Strížová zo Zvolena bola 2 x strie-
borná. Táto bývalá reprezentant-
ka (Šebestová) 25 rokov nelyžo-
vala, jazdila  grňačky  a  len pred 
troma rokmi sa vrátila medzi nás. 
V tomto roku prešla do mojej ka-
tegórie a vyhráva. Ja som s  veľ-
kým šťastím získala 2 x bronz a 
známi sa smiali, či tam okrem 
Sloveniek nikto iný nebol, preto-
že aj dvaja naši mladí chlapi zís-
kali striebro a bronz!!! Tento raz 
sa, žiaľ, nijaká medaila neušla na-
šim starším pánom....

Slovenské reprezentantky na 
stupni víťazov - 2. miesto Ma-
rika Šebestová, 3. miesto Zuz-
ka Matúšková

 Všetci sme sa vrátili živí a zdra-
ví a tešili sa na ďalšie stretnutie vo 
Vrátnej, kde sme boli práve my – 
teda Ski club Vrátna –  usporiada-
teľmi  10. kola Slovenského pohá-
ra v slalome a obrovskom slalome 
(21. – 22. 3. 2009). Mali sme šťas-
tie, počasie prialo, kopec i trate 
boli výborné, bolo nám jednodu-
cho dobre a veselo. Aj po rokoch 
obnovené preteky detí Jánošíko-
va valaštička vyšli výborne. Oso-
bitne nás potešila skutočnosť, že 
pretekalo veľa detí z Terchovej.
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Dňa  21.03. 2009 vo Vrátnej na 
Pasekách  sa uskutočnili detské 
lyžiarske preteky o Jánošíkovu va-
laštičku.  Bol to 50. Ročník pre-
tekov ktoré založil Eugen Weiner 
v spolupráci s Horskou službou 
a Alojzom Matuškom.  
Slniečko sa opieralo do výborne 
upraveného svahu, kde deti pre-
tekali v kategóriách: Šuser (Do 6. 
Rokov) kat. 2. Slalom(od 6. Do 8. 
Rokov) kat. 3. Slalom(od 8. Do 
10. Rokov) a v kat. 4. Slalom (od 
10. Do 12. Rokov. Všetky kate-
górie boli rozdelené na chlapcov 
a dievčatá. Pri účasti 81 detí a pri 
fantastickej atmosfére sa umiest-
nili na prvých troch miestach 
v kat. ŠUSER ChLAPCI: 1. Ma-
túš Hrnčiar 2. Kristián Švorc 3. 
Zumrík Marek 
DIEVČATÁ: 1. Karolínka Strah-
lová 2. Monika Jančová 3. Murí-
nová Emma 
2. SLALOM ChLAPCI: 1. Ma-
tušek Tomáš 2. Vandlik Marko 3. 
Hrnko Martin 
DIEVČATÁ: 1. Zimenová Mirka 
2. Kvasnicová Alexandra 3. Kiš-
ková Katarínka 
3. SLALOM ChLAPCI: 1. Šiška 
Šimon 2. Konečný Palko 3. Vrbá-
nek Matej dievčatá: 1. Lichnero-
vá Linda 2. Mažgútová Natália 3. 
Michalčíková Lucka a v kat. 
4. SLALOM ChLAPCI: 1. 
Chrapčiak Erik 2. Štefanka Nor-
bert 3. Kasák Jakub 

SUPERbAby
1. Berešíková Veronika 2. Frátriková 
Barborka 3. Berešík Erik 4. Jančová 
Monika 5. Krištofíková Sára 6. Hala-
ma Matej 7. Frátriková Simonka 

MLADŠÍ PREDŠKOLÁCI
1. Mažgút Matej 2. Struharňanský 
Adam 3. Hanuliak Jaroslav 4. Mažgút 
Miroslav 5. Repáň Jakub     diskvalifi-
kovaný: Ondruš Tomáš 

MLADŠIE PREDŠKOLÁČKy
1. Jančová Júlia 2. Ondrušová Stanka 
Diskvalifikované: Sedliačková Paulí-
na, Murárová Lucia 

STARŠÍ PREDŠKOLÁCI: 1. Chrap-
čiak Erik 2. Havránek Jozef 3. Ho-
lúbek Jaroslav 4. Romančík Jakub 5. 
Krištofík Michal 6. Berešík Peter 7. 
Repáň Peter

STARŠIE PREDŠKOLÁČKy
1. Holúbková Mária Diskvalifikova-
ná: Švecová Paulínka 

MLADŠÍ žIACI: 1. Chrapčiak Mi-
chal 2. Porubčanský Branislav 3. Be-
rešík Jakub 4. Hanuliak Milan

MLADŠIE žIAČKy: 1. Muchová 
Veronika 2. Dávidíková Soňa 3. Ďur-
ková Dominika 4. Jančová Mariana 5. 
Holúbková Henrieta 6. Krištofíková 
Veronika 7. Romančíková Adriana 8. 
Halamová Lucia 

STARŠÍ žIACI
1. Michálek Ján 2. Ondruš Martin 
3. Dávidík Radovan 4. Dvorský Jakub 
5. Gajdošík Martin 6. Chovanec Jozef  

STARŠIE žIAČKy: 1. Holúbková 
Barbora 2. Krištofíková Anna 3. Seker-
ková Veronika 4. Hanuliaková Jana  

JUNIORI: 1. Ondruš Andrej Diskva-
lifikovaný: Mních Boris 

JUNIORKy: 1. Muchová Dominika 2. 

Dvorská Naďa 3. Berešíková Eva 4. Be-
rešíková Miroslava 5. Mníchová Natália

DOSPELÍ: 1. Marcinek Martin 2. 
Chrapčiak Peter 3. Krištofík Michal 
4. Mucha František 

DOSPELé: 1. Krištofíková Eva 2. 
Frátriková Emília Diskvalifikovaná: 
Pažičanová Mária

VETERÁNI: 1. Dvorský Peter 2. 
Laurenčík Milan 3. Mních Matúš 4. 
Mihalčatin Ján 5. Berešík Jozef  

SNOwbOARDISTI žIACI
1. Baránek Lukáš 2. Sedliaček Martin 
3. Jánošík Dávid 4. Klima Adam 5. 
Hrnko Martin 6. Ondruš Andrej 

SNOwbOARDISTKy žIAČKy
1. Ondrušová Kristína  
SPONZORI
Lyžiarsky klub Jánošík Terchová, 
Obecný úrad Terchová, Damit, s.r.o., 
Halabrin Ján - H-Šport, rod. Chrap-
čiaková - Chata Uhorčík, Vlado Vallo 
- Chata na Grúni, Viktor Vallo - Cha-
ta Vyhnaná, Struhárňanský Václav, 
Kvočkovci, Potraviny BALA - Ho-
lúbkova Roveň, Martin Weiner st., 
Mária Dávidíková - Chata Soňa, Ja-
roslav Michálek - Penzión Tercho-
vá, Ing. Pavol Krištofík – IPK, s.r.o., 
Ing. Michal Krištofík - Novinový stá-
nok, František Zicho st., Eva Mičo-
vá - Chaty Terchová, rod. Dvorská - 
Panská Lúka, Bratia Marunovci - U 
Gregušov, Marta Ondrušová - Dro-
géria, František Stráňava - FESTA, 
ZTT Terchová, Iveta Podhorská - TI-
POS, Ladislav Hanuliak - Hotel Die-
ry, COOP JEDNOTA - Panská Lúka, 
Ing. Riecky Vlado - RAW, Lekáreň 
Synka, Ing. Laurenčík Milan - KO-
DAS Žilina, s.r.o., Ďurko Ján - Pen-
zión Malá Fatra, Janka Ďurková - Ka-
derníctvo, Jánošíkova Koliba 

DIEVČATÁ: 1. Ďurková Domi-
nika 2. Štafková Mária 3. Šumpí-
ková Aneta 

Držitelom putovnej valaštičky  
sa stal s najlepším  časom v naj-
staršej kategórii Erik Chrapčiak  
z Terchovej a jeho menovka pri-
budne na samotnú valaštičku.
Organizátori pretekov spoločnosť 
RAW (Riecky Vladimír a Weiner 
Michal ) chcú poďakovať sponzo-
rom : ANFEMATA, Žilina  Dikoš 
Jozef Štefanová EKODENDRA, 
Varín (Weiner Martin) Festa, Ter-
chová Gryf , ZA  H-ŠPORT, Ter-
chová LUPOSPORT, ZA KLOK-
NER  Peter, Sereď OMNITRA-
DE, BA Róbert Štefanka, BA  Igor 
Helebrant , ZA  www.uteč zmes-
ta.sk  RAW Vrátna za to, že každý 
z nich pomohol a prispel ako ve-
del pre deti, ktoré to všetko oce-
nili úsmevom a súťažením.

v nedeľu 8. marca 2009 sa na Gavurkách konali lyžiarske a snowboardistic-
ké preteky O cenu Terchovej. Nikto zo zúčastnených pretekárov asi nebude 
namietať, že išlo o veľmi vydarené podujatie. Najlepší v jednotlivých kate-
góriách získali hodnotné ceny. O dobrú náladu sa staral s mikrofónom v 
ruke Fero kadaš. Snáď táto pekná tradícia vydrží čo najdlhšie.

Disciplína Silák Terchovej
1. Peter Pardus (kôň Cigáň) 34,2 m
2. Štefan Nagy (kôň bubo) 29 m
3. jozef Povrazník (kôň Erik) 28,9 m
Divácka anketa 
Pavol kitáš s koňom Santus
Odborná porota 
Štefan Nagy s koňom bubo

O cenu Terchovej jánošíkova valaštička

Preteky
gazdovských koní 
Terchová 2009

výsledky

Víťazi z najstaršej kategórie

michal weiner

Lk TERChOvá MiChaL WEiNER
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Miestne kultúrne stredisko Terchová organizuje pre občanov našej 
obce  kurz anglického a nemeckého jazyka. Prihlásiť sa môžu 
úplní začiatočníci, pokročilí, žiaci zŠ od 5. triedy vyššie, ako aj všetci, 
ktorí sa chcú naučiť, doučiť alebo zopakovať si tieto jazyky. kurz sa 
začne v sobotu 2. mája 2009:

8.00 h – 10.00 h - aNgLIČTINa; 10.00 h – 12.00 h - NEmČINa  

kurz sa bude konať 1x týždenne a potrvá do 4. júla 2009. Cena 
kurzu je 48,- euro pre žiakov a 58,- euro pre dospelých. vyučuje 
sa z knihy L. kollmanovej angličtina pre samoukov (knihu je možné 
zakúpiť aj v kurze).

záujemci sa môžu prihlásiť na MkS Terchová, alebo na tf. čísle 
041/5695 129 do 30 apríla 2009. Prineste si písacie potreby, poplatok 
za celý kurz a knihu, ak ju máte.

Prijímam objednávky na maľovanie bytov, rodinných domov, 
fasád a dekorácií. informácie na tel. čísle: 0911 202 384

Oznamy 47. ROČNÍK JÁNOŠÍKOVýCh DNÍ V TERChOVEJ
30. júl  – 2. august 2009

 V piatok 3. 4. 2009 sa na svojom treťom zasadnutí zišiel organizačný 
štáb  47. ročníka Medzinárodného folklórneho festivalu Jánošíkove dni 
v Terchovej, ktorý sa uskutoční v dňoch 30. júla  až  2. augusta 2009. 
Hlavnými organizátormi podujatia budú opätovne Obec Terchová, 
Žilinský samosprávny kraj – Krajské kultúrne stredisko v Žiline a Mesto 
Žilina. Na aprílovom rokovaní štábu sa definitívne uzavrela otázka vizuálu 
tohtoročných Jánošíkových dní, ako aj programová skladba nášho festivalu. 
 Počas 47. pokračovania jedného z najstarších i najväčších podujatí 
svojho druhu na Slovensku sa v 30 samostatných programových blokoch 
na štyroch pódiách predstaví vyše 1000 účinkujúcich z domova i zo 
zahraničia (Česká republika, Poľsko, Bulharsko). Ani v tomto roku nebudú 
popri dominantnom folklóre chýbať rôzne zaujímavé sprievodné podujatia 
ako výstavy, ukážky ľudových remesiel, scénické pásma či povestný konský 
vozový sprievod – erbové podujatie Jánošíkových dní v Terchovej. Ako 
sa už stalo dobrým zvykom, na festivale sa predstavia aj známi interpreti 
iných hudobných žánrov.
 47. ročník Jánošíkových dní v Terchovej vyvrcholí v nedeľu 2. 8. 2009 
popoludní v amfiteátri Nad bôrami programom Ešte raz... pod záštitou 
predsedu Žilinského samosprávneho kraja Juraja Blanára.

-pc-
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víťazi školského kola súťaže slávik slovenska

SPOMIENKA
Kytičku kvetov Ti na 
hrob dnes môžeme dať,
pokojný spánok priať, 
modlitbu tichú odriekať
a na Teba spomínať.

Dňa 1. apríla 2009 sme si 
pripomenuli 1. výročie, 
čo nás navždy opustil nás 
drahý syn, otec, starý otec 
a brat

Jozef  REChTORÍK  
z Terchovej.

Za modlitbu a tichú 
spomienku ďakuje mama, 
synovia a celá rodina.

Dňa 5. apríla 2009 sa 
v KD Stráňavy kona-
la regionálna prehliad-
ka detských folklór-
nych súborov. Na súťaži 
sa zúčastnilo 11 kolek-
tívov, z ktorých sa náš 
detský folklórny súbor 
TERChOVČEK  pod 
vedením Miloša Bobá-
ňa umiestnil na výbor-
nom 3. mieste. Gratu-
lujeme a prajeme veľa 
úspechov.

Kysucký komorný or-
chester z Čadce koncer-
toval od 6. do 11. aprí-
la 2009 v rôznych mes-
tách Talianska. Členmi 
orchestra boli aj umel-
ci z Terchovej, menovite 
Andrej Dostál (violon-
čello) a Vladimír Mo-
ravčík (viola).

Rudolf Patrnčiak ml. 
z Terchovej, študent 4. 
roč. VŠMU v Bratisla-
ve (husle), sa predstavil 
dvoma sólovými kon-
certnými vystúpeniami 
v dňoch 6. – 13. aprí-
la 2009 na medzinárod-
nom hudobnom festiva-
le International Classi-
cal Music Festival v Tu-
recku.

Dňa 3. apríla 2009 sa konalo v ZŠ s MŠ, Školská 86, Terchová, školské kolo speváckej 
súťaže SLÁVIK SLOVENSKA. Súťaže sa zúčastnilo 50 žiakov. V okresnom kole budú 
školu reprezentovať víťazi jednotlivých kategórií:
I. kategória: MARTINA bObÁŇOVÁ  I.A 
II. kategória: TERéZIA RUSIŇÁKOVÁ  VI.b 
III. kategória: JANA hALASOVÁ  VIII.C
klavírny doprovod: p. uč. Zuzana Patrnčiaková
súťaž moderovala: p. uč. Katarína Peknušová

I. KATEGóRIA (1. – 3. ROČNÍK) 1. miesto: Martina Bobáňová I.A / 2. miesto: Barbora 
Opálková  III.C / 3. miesto: Veronika Valchárová III.B / Alexandra  Ondrušová  I.B
II. KATEGóRIA  (4. – 6. ROČNÍK) 1. miesto:  Terézia Rusiňáková  VI.B / 2.  miesto: 
Adriana  Romančíková  VI.B / 3.  miesto: Nikola  Laceková IV.A, Lenka Vallová  V.B, Zuzana 
Cingelová VI.B / Čestné uznanie: Terézia Laceková VI.B, Barbora  Rusiňáková  V.B
III. KATEGóRIA  (7. – 9. ROČNÍK) 1. miesto: Jana Halasová  VIII.C / 2. miesto: 
Michaela  Bednárová  VII.A / 3.  miesto: Kristína Jánošíková  VII.D
Absolútnym víťazom sa stala Janka  Halasová z VIII.C

PRIjmEm 
do trvalého 

pracovného pomeru 
kuchára - kuchárku 

(Chata pod Lampášom) 
s nástupom ihneď. 

Podmienky: 
samostatnosť, prax 

v odbore - výučný list 
nie je podmienkou.
Tel.: 0911 624 292

72. VýSTAVA 
VILA MEŠKU
Po úspešnej 71. sa-
mostatnej výsta-
ve a účinkovaní v 
Helsinkách vo Fín-
sku počas Euroví-
zie v roku 2007 bola 
v roku 2008 v Mikronézii na ostrove Palau otvorená men-
šia,  v poradí už 72. výstava. V tejto ďalekej exotickej kra-
jine mala výstava veľký ohlas medzi miestnymi obyvateľ-
mi; nečudo, veď medzi nimi je mnoho drevorezbárov. Z 
týchto posledných dvoch vystav mi ostal veľmi dobrý po-
cit dôstojnej reprezentácie a priblíženia našej slovenskej 
ľudovej kultúry, a to nielen terchovského kraja, ale celého 
Slovenska! Lebo moje motto je: najprv byť slovensky, až 
potom svetový. Opačne to asi nepôjde. 
                                       Terchovec z Bratislavy


